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 Úvod
Zaměření podniku na kvalitu může zásadně zvýšit podíl společnosti na trhu společně s nárůstem
celkového zisku tvrdí Phillips a kol. Hypotézu postavili na základě dat uveřejněných

v publikaci zabývající se vlivem managementu kvality na podnik. V závěru publikace

konstatují, že v dlouhodobém měřítku je vnímání kvality produktů či služeb nejzásadnějším
kritériem při porovnání konkurenčních subjektů. Kvalita převyšující konkurenční podniky se

projevuje ve dvou časových horizontech. Z krátkodobého hlediska se projevuje vyšším

profitem, díky možnosti nasazení prémiových cen, z dlouhodobého se projevuje zvýšeným

podílem na trhu. S kontrolou jakosti a prokazováním kvality jsou v každém podniku

pochopitelně spojeny významné náklady, proto je nezbytné, aby byl vhodně nastaven systém

kontroly.[1]

Diplomová práce bude vypracována pro nejmenovanou společnost zabývající se strojírenskou
a elektro-technickou výrobou a s tím související montáží. Konkrétně se jedná o dodávky

mechatronických produktů do odvětví automobilového průmyslu. Práce bude zaměřena

na skutečný projekt, který je realizován v rámci výrobní sekce závodu, pro potřeby sledování

a hodnocení kvality výrobního procesu. V rámci řešené problematiky bude nutné vytvořit
a následně aplikovat metodiku pro hodnocení způsobilosti stanice pro kontrolu jakosti dílců
před lisováním a následnou způsobilost lisovací části Měřicí stanice víceúčelového aktuátoru.

Měření by mělo identifikovat případný vliv rozměrové přesnosti dílů vstupujících do lisovacího

procesu na výslednou lisovací sílu. Taková spojitost je předpokladem k lépe zvládnutému

montážnímu procesu. V konečném důsledku by mělo dojít k dosažení vyšší kvality procesu.

Cílem diplomové práce je realizovat návrh metodiky měření pro lisování osičky

do víceúčelového aktuátoru na měřícím stroji a následné ověření způsobilosti tohoto měření.
Stanice byla navržena dle specifikace zadavatele diplomové práce, přičemž jde o jednoúčelové
zařízení.
V první části bude popsáno zařízení, k němuž by měla být metodika vytvořena, jedná se o stroj

určený pro kontrolu kvality sériové výroby umístěný v kontrolní laboratoři. V návaznosti

na představení stroje bude navržena metodika měření a hodnocení způsobilosti pro měřící část
stanice, stejně jako metodika hodnocení způsobilosti lisovací části stanice. Poté bude navržená

metodika aplikována a ověřena na dílech z reálného výrobního procesu, kdy na základě
získaných dat by měla proběhnout analýza způsobilosti. Nakonec by měla být provedena

analýza vlivu jakosti dílů, které vstupují do lisovacího procesu, na průběh lisovací síly.

Společnost, jakožto zadavatel práce, si nepřeje být v diplomové práci jmenována, neboť zde

existuje riziko, že práce bude pracovat s citlivými údaji. Ty mohou být použity k poškození

dobrého jména společnosti či ztráty konkurenční výhody oproti ostatním subjektům pracujícím

ve stejném odvětví.
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 Měřicí stanice

2.1 Způsobilost kontrolních procesů
Způsobilost měřícího procesu bude stanovena pro měřící stanici víceúčelového aktuátoru, dále

jen „MSVA. Toto zařízení bylo dodáno na zakázku, dle zadávací dokumentace vystavené

objednatelem se zaměřením na detailně rozebraný kontrolní proces uvedený níže,

který vycházející z výrobního procesu užívaného při sériové montáži. Autor této práce neměl
možnost ovlivnit zadávací dokumentaci, tedy ani výběr měřidel či komponent kontrolní stanice.

Už během designu bylo předpokládáno, že MSVA bude užívána i pro podobná měření (tj. díly

z podobných výrobních procesů či jiné generace produktu), ta však nejsou v této práci

zpracována.

Níže je uveden krátký slovník základních technických termínů užívaných v diplomové práci,

použitý z důvodu odchylek ve výkladu v některé dostupné literatuře, jež se věnuje problematice

nejistot měření a způsobilosti systému měření.
Způsobilost systému měření je schopnost systému měření plnit požadavky na služby s danými
kvantitativními charakteristikami při daných vnitřních podmínkách.. Většinou se jedná o sérii
krátkodobého měření za účelem stanovení momentální variability systému. [2]

Systém měření je soubor přístrojů nebo měřidel, etalonů, operací, metod, přípravků, softwaru,
personálu, prostředí a předpokladů používaných ke kvantifikaci jednotky měření nebo
ke stálému posuzování měřené stěžejní charakteristiky; úplný proces používaný k získání
měření. [3]

Měření je souborem úkonů s cílem stanovení hodnoty veličiny. Měřením je tedy myšleno vše,
co musí být uděláno tak, aby na ukazateli měřidla byla získaná věrohodná veličina. Do této
části patří příprava a kontrola měřidla, případná montáž snímače, nastavení a kalibrace
a samotné sejmutí a zpracování signálu.[2]

Etalon je ztělesněním míry. Slouží k přenosu míry na měřidla nižší kategorie. Každý etalon
musí být navázán na etalon vyššího řádu a měl by být stálý v čase.

VDA standardy jsou souborem směrnic určených především dodavatelům automobilového
průmyslu pro budování systému řízení jakosti podniku. Vydávány jsou německým sdružením
automobilového průmyslu (Verband der Automobilindustrie).
Korekce je soubor činností vedoucí ke kompenzaci systematického vlivu. Kompenzace

je obvykle prováděna pomocí korekčního činitele obvykle algebraickým součtem.
Kalibrace je souborem činností vedoucích ke stanovení vztahu mezi skutečnými hodnotami
reprezentovanými etalony a mezi hodnotami indikovanými daným měřícím systémem za pevně
daných podmínek. [2] [3]

Opakovatelnost (výsledků měření) je těsnost shody mezi výsledky po sobě následujících měření
téže měřené veličiny provedených za stejných podmínek měření. Do podmínek opakovatelnosti
se zahrnuje např.: postup měření, operátor, měřidlo aj. [2]

Reprodukovatelnost je shodnost za podmínek reprodukovatelnosti, což jsou takové

podmínky, kdy výsledky zkoušek se získají stejnou metodikou na totožných zkoušených dílech

v různých laboratořích nebo různými operátory používajícími stejné vybavení. [2] [3]

Nejistota měření je hodnot vztažená, kterou je možné důvodně přiřadit k výsledku měření.
Udávána je jako rozptyl hodnot, který lze přiřadit k měřené veličině. Je složena z mnoha složek
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a přenáší se mezi navázanými měřidly či etalony. Pro její stanovení je definována metodika
uvedená například v příručce VDA 5 – Vhodnost kontrolních procesů. Užívá se jako veřejně
respektované vyjádření variability měření. [2] [4]

Zdroje nejistoty měření je nezbytné pochopit při určování nejistoty měření. Kompletní znalost
zdrojů by však vyžadovala obrovské množství informací, které mnohdy ani není možné vyjádřit
číslem. K výsledku měření musí být vždy přiřazen údaj o nejistotě, přičemž jevy, které tuto
nejistotu ovlivňují, jsou označovány jako zdroje nejistoty měření. Není možné všechny zdroje
vyjmenovat, avšak níže jsou uvedené některé ze zdrojů:

- nekompletní definice měřené veličiny

- nedokonalá realizace definice měřené veličiny

- nereprezentativní vzorkování (tj. naměřené hodnoty nemusí reprezentovat

definovanou měřenou veličinu)
- nedostatečná znalost vlivů okolního prostředí nebo jejich nedokonalé měření
- vliv lidského faktoru při odečítání z analogových měřidel
- omezené rozlišení měřicího přístroje nebo práh rozlišení
- nepřesné hodnoty měřicích etalonů a referenčních materiálů

- nepřesné hodnoty konstant a dalších parametrů získaných z externích zdrojů

- aproximace a zjednodušení obsažené v měřicí metodě a postupu

- změny v opakovaných pozorováních měřené veličiny, která jsou prováděna
za zjevně shodných podmínek [5] [6]

2.1.1 Stanovení standardní nejistoty měření
Standardní nejistota dle metody A je vypočtenou hodnotou, kdy se pro zjištění užívá
výběrové směrodatné odchylky a počtu měření. Jedná se o metodu zjištěnou opakovatelným
měřením stejného znaku.

Standardní nejistota dle metody B je hodnotou stanovenou na základě mezí, kterých může
nabývat a rozdělení pravděpodobnosti nabytí dané hodnoty. Tato nejistota není získána

statistickým vyhodnocením na základě série měření.
Rozšířená nejistota měření je parametr přiřazený k měření, který odpovídá součinu

[…]


z užitých subsystémů měření. Vlivem nejistoty měření je možné významné zkreslení dat, neboť

teorie nejistot měření tvrdí, že naměřená hodnota se může se stejnou pravděpodobností nalézat
kdekoliv v intervalu nejistoty. Jako příklad nezpůsobilého měření lze uvést měření vnitřního
průměru otvoru odlitku ⌀4N6 (T=8 µm, sg =1,7 µm), kdy při použití dutinoměru Bowers XT3

není pro měřidlo splněna podmínka způsobilosti dle MSA, ani respektováno „zlaté pravidlo

metrologie“.
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 Závěr
V diplomové práci byla řešena problematika související s hodnocením způsobilosti Měřicí
stanice víceúčelového aktuátoru, dále jen „MSVA“. Úvodní část je věnována krátkému
seznámení s nejistotami měření, které jsou přímo spojeny s jakoukoliv měřenou hodnotou.

V navazující části práce proběhlo obeznámení s jednotlivými měřidly a zařízeními, jež jsou

součástí MSVA, a zároveň jsou předmětem hodnocení způsobilosti. Dále byl popsán postup

měření pro standardní kontrolu montáže a následnou montáž víceúčelového aktuátoru.

V praktické části byla navržena metodika hodnocení způsobilosti, kdy je nutné uvědomění
faktu, že stanice sestává ze dvou částečně nezávislých pracovišť, přičemž pro každé pracoviště
bylo nezbytné navržení odlišné metodiky hodnocení způsobilosti. Z důvodu využití stroje

pro kontrolu procesu vycházejícího ze sériové výroby bylo rozhodnuto o navržení metodiky

na základě přístupu AIAG, jelikož se jedná měřící procesy s minimální variabilitou dílů
a velkým počtem testovaných kusů. Konkrétně se jedná o způsobilost měření dle MSA

pro měřící pracoviště a způsobilost stroje pro lisovací část stanice dle podnikových interních

dokumentů (založených na PPAP metodice). Zmíněné metodiky byly následně užity v praxi

k samotnému hodnocení způsobilosti MSVA.

Na základě protokolů způsobilosti MSVA (uvedeno v příloze č. 1) lze konstatovat, že Měřicí
stanice pro víceúčelový aktuátor nemá vhodně zvolená některá z měřidel, neboť nedosahují
požadovaných ukazatelů způsobilosti (Cg, Cgk). Pořízení MSVA však umožnilo odhalení

zásadních odchylek dodavatelských dílů od stanovených tolerancí. V případě některých dílů lze

konstatovat pouze podezření na neshodné díly z důvodu vysoké variability měření
u nezpůsobilých měřidel. Z tohoto důvodu by mělo dojít k dodatečné kontrole na vhodných

měřidlech a případné konfrontaci dodavatelského subjektu s výsledky měření, pokud následné

měření potvrdí stávající podezření. Dvě měřidla byla označena jako podmínečně způsobilá,

což udává povinnost komunikovat tento stav se zákazníkem a usilovat o souhlas s užitím těchto
měřidel. Výstupem vycházejícím z analýzy opakovatelnosti, provedené na optickém

mikrometru TM-3000, bylo klasifikování maximální použitelné šíře tolerančního pásma napříč

rozsahem měřidla. Zároveň byl prokázán pozitivní přínos justování měřidla pro měřící hlavu
TM-040, kdy bylo možné po kalibraci, následném justování a korekci dosáhnout způsobilých
ukazatelů pro toto měřidlo. Justování bylo provedeno pro parametr treshhold, který je dán

odrazivými vlastnostmi měřeného objektu.
V části práce věnující se lisovacímu procesu bylo zjištěno, že u osmi lisovacích křivek v I. části
záznamu (viz. Obr. 35, s. 48) je možné sledovat špičkový nárůst síly následovaný stejně strmým

poklesem. Příčina tohoto jevu byla v průběhu práce nalezena. Jde o nesouosost způsobenou

nevhodným zakládacím přípravkem, čímž dochází k mimoběžnému lisování v I. části lisovací
křivky. V II. části dochází k rovnoměrnému nárůstu síly, což je přerušeno (vlivem dosažení

určité dráhy) výraznou změnou směrnice indikující strmý nárůst síly. Tento jev je připisován
dosažení dna otvoru a následným tlakem na dno odlitku. Síla, jež tímto vzniká, je klasifikována

jako lisovací, avšak zcela určitě není vypovídající o síle potřebné pro vytržení čepu VA
z odlitku.

Dále práce demonstruje, že při užití neshodných nebo pravděpodobně neshodných dílů lze

dosáhnout způsobilého lisovacího procesu. Hodnotícím kritériem je pouze dosažení definované

lisovací síly bez dodatečného požadavku na kontrolu koncové pozice. V budoucnu by mělo být
dosaženo zlepšení měřícího systému MSVA tak, aby mohly být neshodné znaky jednoznačně
identifikovány způsobilým měřícím systémem a mohla být potvrzena či vyvrácena hypotéza

o zanedbatelném vlivu neshodných znaků na výsledek lisovacího procesu při stávajících
podmínkách vyhodnocení. V případě potvrzení tohoto nálezu, by bylo možné rozvolnit výrobní
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tolerance jednotlivých dílů. To by mělo vést k úsporám výrobních nákladů, které v době
ochlazení ekonomiky mohou být zásadní konkurenční výhodou podniku. Zároveň by měl
vzniknout požadavek na kontrolu dosažené lisovací dráhy vztažené k lisovací síle.

Uvedené nálezy (kapitola 5) by měly být použity pro odůvodnění a obhájení investice

do měřidel MSVA, aby bylo možné splnit požadavky na způsobilost měřicí stanice. Za stávající

situace je stanice shledána nezpůsobilou, i přes fakt, že některé měřící či výrobní subsystémy
jsou způsobilé nebo způsobilé s výhradou.
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