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Cíl práce a jeho naplnění
Cílem předložené práce byl návrh metodiky měření a ověření způsobilosti měřicí stanice pro měření
víceúčelového aktuátoru
Práce je vypracována přehledně a splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení
Student se ve své práci zabývá velice aktuálním tématem ověřením způsobilosti měřicího zařízení.
V průmyslové praxi je možno běžně se setkat s případy použití nevhodného měřicího systému ve vztahu
k určité aplikaci. Toto pak ve svém důsledku může vést ke zvýšení nekvality na straně jedné, nebo
k naddimenzovaným požadavkům na proces produkce na straně druhé. V oblasti vyšších systémů (oblast
např. automotive, aerospace aj.) patří důkladné analytické posouzení měřidel k neoddělitelným, krokům
přípravy produkce.
Z textu a použitých zdrojů je zřejmé, že se autor v problematice velice dobře orientuje, přičemž jako
zdroje využívá přední publikace pro danou oblast. Celkově je práce rozdělena do 6 kapitol a má 63 stran
bez započtení příloh. V úvodní kapitole autor vysvětluje potřebnost a cíl práce včetně využití výstupů pro
průmyslovou praxi. Ve druhé kapitole student rozpracovává teoretickou stránku projektu a to se
zaměřením na nejistoty měření, představení produktu(aktuátoru), na němž je diplomová práce
postavena. V návaznosti na zmíněný aktuátor je představena i měřicí stanice, která byla v rámci této
diplomové práce analyzována včetně představení jednotlivých komponentů, senzorů a měřidel.Ve třetí
kapitole jsou jasně specifikovány požadavky na metrologickou kontrolu aktuátoru. V nejobsáhlejší čtvrté
kapitole student navrhuje metodiku vyhodnocení způsobilosti stroje, měřidel a vlastní měření - to ve
velice logickém sledu s využitím metodiky MSA. Je zřejmé, že práce byla pojata velice komplexně
s ohledem na systém měření i jednotlivé vlivy.
V páté kapitole autor provádí vyhodnocení způsobilosti za využití programu Q-DAS pro jednotlivé
komponenty systému a to konktrétně – optických hlav, dutinoměru, posuvného měřítka, lisovací síly. Pro
každou z těchto komponent je provedeno zmíněné zhodnocení způsobilosti a na něj navázány poznatky
a případné návrhy opatření. Závěrečná pak kapitola nabízí shrnutí celé problematiky a interpretuje stav
způsobilosti celého měřicího systému.
Předložená diplomová práce byla zpracována na reálném problému z praxe a její přínos je na první
pohled zřejmý a to jak pro dodavatelsko-odběratelský řetězec, tak pro způsobilost a vhodno měřicího
procesu. Práce je logicky do kapitol, které na sebe logicky navazují.

Formální náležitosti práce a úprava

- Práce je zpracována dle schváleného vzoru a má dobrou grafickou úpravu
- Písemný projev studenta je jasně strukturovaný s vhodně volenou terminologií
- Úroveň jazykového zpracování je na vysoké úrovni

Otázky, připomínky
- Vysvětlete rozdíl mezi MSA a způsobilostí měřidla
- Co znamená při metodice MSA parametr Grr> 30%?
- Jaký je rozdíl mezi měřicím strojem a měřícím strojem?

Slovní hodnocení práce
Vzhledem k naplnění zadání diplomové práce, formální úpravě, přínosnosti tématu pro průmyslovou
praxi doporučuji práci k obhajobě

Event. Pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
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